²⁸⁾ Hortaretur ipse dominus Baro summum pontificem, ut christianos principes inter se dissidentes, quantocius uniret ac nobis opportuno subsidio adesset, alioquin brevi de re christiana actum videbitur. (*Legatio Nicolai Nipszicz in Actis Tomiæ*. VIII, 212.)

²⁹⁾ L. báró Burgio 1526 jan. 1-ről Budáról írott levelét: *Relationes Oratorum Pontificiorum* LXXVI db. közzétéve in *Mon. Vatic.* II, I, 299.

³⁰⁾ *Acta Tomiæ*. VIII, 215—217.

³¹⁾ Váradaihoz intézett levele kelt 1526 szept. 27-ikén. (*Acta Tomiæ*.

VIII, 217—18.) Ilyen értékű azon igérete is, melyet Tomicki Péter lengyel alkanczellár levele tartalmaz. (U. o. VIII, 218.)

²²⁾ De praestandis suppetiis nihil omnino hoc adversissimo tempore nostro nos illis polliceri posse, eo enim angustiarum deductum esse regnum nostrum, ut a vicinis potentissimis hostibus, praesertim vero a Tartaro, quem Turcus in hoc constituit, continuo etiam hieme praeter solitum acerrime infestetur. Unde tantum abest, ut praestare possemus auxilium aliis, ut etiam ipsi aliorum auxilio, quod haecenus nemo praestare curet, plurimum indigeamus. (A Ferdinándhoz 1527 febr. 24-ikén küldött követ-ségének utasítása. *Acta Tomic.* IX, 48.)

²³⁾ Coacta fuit sua Mtas, cum maximo dolore suo unicum aman-tissimumque sibi nepotem deserere. (*Responsum Sigismundi oratori Joannis regis Ungariae in Actis Tomic.* IX, 233.)

²⁴⁾ Cum enim anno superiore imperator Turcarum Tartaros instruxisset, ut me continuo et dominia mea urgerent, ne Ungaris laborantibus opem ferre possim. (*Acta Tomic.* IX, 45.) Libenter adessem serenissimo principi Ferdinando, sed nec possum domesticis hostibus distentus, nec, si possem, particeps esse vellem effusionis sanguinis christiani. (Krakó, 1527. ápr. 1. *Acta Tomic.* IX, 102.)

²⁵⁾ L. az adatokat in *Actis Tomic.* VIII, 241. s. kk. II.

²⁶⁾ De rege Poloniae Sigismundo, írja Brodaries, alia prorsus ratio esse videbatur: quod is fedus cum Turco paulo ante pepigerat, extremum excidium a suis regnis, quando aliter inter tot christianorum principum dissidia non posset, vel hoc pacto avertere conatus, neque videbatur princeps integerrimus et fidei observantissimus contra confederatum principem auxilia ulla prestiturus. (*De confl. Ung. in Actis Tomic.* VIII, 234. *Clades Bonfinál* i. h. 758—59. II.)

²⁷⁾ Kápolnai: *A mohácsi hadjárat 1526-ban.* I. h. II, 206.

²⁸⁾ *E bella et grande, mondja róla.*

²⁹⁾ Virtute, ingenio, proceritate et viribus corporis supra etatem conspicuus. (*In vitam Ludovici, közzétéve in Actis Tomic.* VIII, 253.)

³⁰⁾ Nature singulari bonitate et preclara indole virtutis ita insignis.

³¹⁾ Ingenio erat miti admodum ac minime feroci, ad omne rectum et honestum mire flexibili et sua etiam sponte proclui. Praeterea armorum tractandorum, equitandi, venandi et alia huiusmodi iuvenalia et militaria opera exercendi studiosus, verax, constans et secreti, si quod ei creditisses, tenacissimus. (Brodaries in *Actis Tomic.* VIII, 232. *Bonfinál* i. h. 757. I.)

³²⁾ Rex ipse, praeclarae indolis adolescens et summae virtutis specimen. (Tarnow, 1528 aug. 5. *Közzölve in Actis Tomic.* X, 351.)

³³⁾ Hist. de reb. Vngaricis libri XXXIV. Lib. VIII, p. 82.

³⁴⁾ A Szydłowiecki-féle *Napló* nyomán Fraknoi: *II. Lajos és udvara cz. műve.* (*Oleó könyvtár* 1878. 46. sz. 52. I.)

³⁵⁾ Ugyanó i. h. 50. I.

³⁶⁾ Így tolnai felszólalását illetőleg írja Brodaries: His dictis *appatusi multorum, admiratione vero omnium*, qui aderant, subsequuto. (*Acta Tomic.* VIII, 241. *Bonfinál* i. h. 764. I.)

³⁷⁾ Ezt Brodaries is így értelmezi: Tum demum regis capiti galea est imposita; quo tempore magnus in eius ore pallor apparuit, *quasi futuri mali praescius.* (U. o. *Acta Tom.* VIII, 249. *Bonfinál* i. h. 771. I.)

³⁸⁾ Ego personam et caput meum ideo in haec pericula adduxi, ut illud pro huius regni et vestra salute omni fortunae discrimine obicerem. (Brodaries *Acta Tomic.* VIII, 241. *Bonfinál* i. h. 764. I.)

³⁹⁾ Palatinus regem ex eo loco, quem ei designatum fuisse diximus, eductum, quod et triduo ante fecerat, per vniuersum exercitum circumducit, ibi cum praesentem, de quo aliqui dubitauerant, omnibus manu ostendans, paratum dicebat omnia extrema et mortem etiam subire pro patria, pro sacra Christi Dei optimi maximi religione, pro coniugibus et liberis eorum. (Brodaries *Acta Tomic.* VIII, 248. *Bonfinál* i. h. 770. I.)

⁴⁰⁾ Haec et alia talia cum Palatinus, et simul etiam rex, omnibus ordinibus obequitatis, commemorassent. (U. o.)

⁴¹⁾ *Epist. de perditione regni Hung.* cap. XI. p. 133.

⁴²⁾ Idem Rex Ludovicus a puericia semper operabatur in lasciuia puellarum, quia isti latrones aulici sui docebant eum ad mala, quam ad bona, de quibus ego sepe visurus sum. (U. o. cap. XXXV. p. 121.)

⁴³⁾ Egyéniségét igen érdekesen rajzolja Fraknoi Vilmos: *II. Lajos és udvara cz. tört. művében.* Bpest, 1878. (*Oleó könyvtár*, 46. sz.)

⁴⁴⁾ Et io lo sollicito, quanto posso. Ma la Maestà Sua fin qui non si pò indurre, perchè teme da li suoi. (Burgio a pápai titkárhoz 1526 jún. 30. Buda. *Relationes CVII db. in Mon. Vatic.* II, I, 407. *Praynál: Epist. Proc.* I, 257.)